اپنے بھائی مصعب بن زبیر کو ان کے مقابل لاکھڑا کیا، جس نے اہل عراق سے خفیہ رابطے کر کے انہیں انعام و اکرام دے کر اپنے ساتھ ملا لیا، جس سے حضرت مختار ثقفی کی جمعیت درہم برہم ہو گئی۔

حضرت مختار ثقفی نے اپنے مختصر ساتھیوں کے ہمراہ مصعب بن زبیر سے جنگ لڑی تو وہ اہل عراق کے غدر کے سبب ۱۲ رمضان المبارک ۶۷ھ بمطابق ۳ اپریل ۶۸۷ء کو مصعب بن الزبیر کے ہاتھوں شہید ہو گئے (6)۔ اس طرح عبداللہ بن زبیر کی حکومت حجاز سے لے کر عراق تک وسیع ہو گئی۔ دوسری طرف مروان بن حکم کی موت واقع ہونے پر عبدالملک بن مروان نے اقتدار کی باگ دوڑ اپنے ہاتھ میں لی۔